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Anotace

Cílem bakalářské práce s názvem Zdravotně sociální pracovník jako člen

multidisciplinárního týmu v psychiatrické nemocnici je v daném rozsahu zjistit,

jaká jsou specifika sociální práce zdravotně sociálního pracovníka

v psychiatrické nemocnici se zaměřením na zdravotně sociálního pracovníka

jako člena multidisciplinárního týmu a pomocí kvalitativního výzkumu

zprostředkovat na tuto problematiku pohled zkušených zdravotně sociálních

pracovníků, pracujících v psychiatrické nemocnici. Práce je rozdělena do dvou

částí – teoretické a empirické. Teoretická část obsahuje pět kapitol zabývajících

se postupně legislativou, která se týká zdravotně sociálního pracovníka,

multidisciplinárním týmem a jeho složením, metodám sociální práce

ve zdravotnictví, specifikám sociální práce ve zdravotnictví a rolí zdravotně

sociálního pracovníka v psychiatrické nemocnici. Empirická část potom

zahrnuje šestou kapitolu, jejímž obsahem je analýza rozhovorů se čtyřmi

zkušenými zdravotně sociálními pracovníky, pracujícími v psychiatrické

nemocnici. Jako výzkumnou metodu jsem zvolila polostrukturovaný rozhovor.
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Summary

The aim of the bachelor thesis entitled Medical Social Worker as a member

of a multidisciplinary team in a psychiatric hospital is to find out what are the

specifics of social work of a medical social worker in a psychiatric hospital with

a focus on medical social workers as a member of a multidisciplinary team and

to use the qualitative research to mediate the view of experienced medical social

workers working in a psychiatric hospital. The thesis is divided into two parts -

theoretical and empirical. The theoretical part contains five chapters dealing with

the legislation concerning medical social worker, multidisciplinary team and its

composition, methods of social work in health care, specifics of social work in

health care and the role of medical social worker in psychiatric hospital. The

empirical part then includes the sixth chapter, which contains an analysis of

interviews with four experienced medical social workers working in a

psychiatric hospital. As a research method I chose semi-structured interview.
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Úvod

Pro moji bakalářskou práci jsem si vybrala oblast práce s lidmi s duševním

onemocněním. Motivací k realizaci mé bakalářské práce mi byla dvoutýdenní

odborná praxe v Psychiatrické léčebně Šternberk. V rámci této praxe jsem měla

možnost blíže nahlédnout do náplně práce zdravotně sociálního pracovníka a

zaujalo mě to natolik, že jsem se rozhodla tímto tématem více zabývat. Další

motivací je můj zájem o problematiku lidí s duševním onemocněním, které bych

se ráda věnovala i v budoucnu.

Ve své práci bych chtěla ukázat, že pro lidi s duševním onemocněním je

poskytování odborného poradenství a pomoci velmi potřebné a důležité.

Ze zájmu o tuto konkrétní problematiku jsem následně stanovila cíl této práce,

totiž v daném rozsahu odpovědět na otázku „jaká jsou specifika sociální práce

zdravotně sociálního pracovníka v psychiatrické nemocnici? K odpovědi na tuto

otázku se pokusím dojít především prostřednictvím kvalitativního výzkumného

šetření, na základě kterého zprostředkuji pohled několika zdravotně sociálních

pracovníků na danou problematiku. Jedním ze specifik sociální práce

ve zdravotnictví je spolupráce v rámci multidisciplinárního týmu, na kterou

se rovněž zaměřuji ve výzkumném šetření.

Teoretická část pomocí vybrané odborné literatury popisuje legislativu, která

se týká výkonu zdravotně sociálního pracovníka, metody sociální práce

ve zdravotnictví, specifika sociální práce ve zdravotnictví, multidisciplinární

tým a jeho význam a roli zdravotně sociálního pracovníka v psychiatrické

nemocnici. V empirické části poté rozpracovávám již zmíněné kvalitativní

výzkumné šetření, jehož hlavní částí je analýza rozhovorů se čtyřmi zdravotně

sociálními pracovníky, pracujícími v psychiatrické nemocnici. Téma rozhovorů

se týká jejich pohledu na specifika sociální práce zdravotně sociálního

pracovníka v psychiatrické nemocnici a významu multidisciplinárního týmu.
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Teoretická část

1 Legislativa související s výkonem zdravotně

sociálního pracovníka

V první kapitole se zaměřuji na legislativní úpravu, která je pro zdravotně

sociální pracovníky klíčová. Základní legislativní oporou pro výkon povolání

sociálního pracovníka je zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.

Další stěžejní legislativou je zákon č. 96/2004 Sb. o nelékařských

zdravotnických povoláních, který vymezuje odbornou způsobilost k výkonu

povolání zdravotně sociálního pracovníka. Vyhláška č. 55/2011 Sb.,

o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků

vymezuje činnosti zdravotně sociálních pracovníků.1

1.1 Předpoklady k výkonu povolání zdravotně sociálního

pracovníka

Stěžejní legislativou pro povolání sociálního pracovníka je zákon

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, kdy „předpokladem k výkonu povolání

sociálního pracovníka je plná svéprávnost, bezúhonnost, zdravotní způsobilost

a odborná způsobilost podle tohoto zákona.“2

Za výkon povolání zdravotně sociálního pracovníka se považuje činnost

v rámci diagnostické, preventivní a rehabilitační péče v oboru zdravotně sociální

péče.3

1 KUZNÍKOVÁ, Iva. Sociální práce ve zdravotnictví, s. 18.
2 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, § 110.
3 Zákon č. 96/2004 Sb., nelékařských zdravotnických povoláních, § 10.
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1.2 Odborná způsobilost k výkonu zdravotně sociálního

pracovníka

Podle § 10 zákona č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních

se získává odborná způsobilost k výkonu zdravotně sociálního pracovníka

absolvováním:

 „akreditovaného zdravotnického bakalářského nebo magisterského

studijního kurzu sociálního zaměření,

 nejméně tříletého studia v oborech sociálního zaměření na vyšších

odborných školách nebo vysokých školách a akreditovaného

kvalifikačního kurzu zdravotně sociální pracovník,

 specializačního studia v oboru zdravotně sociální péče po získání

odborné způsobilosti všeobecné sestry.“ 4

Zdravotně sociální pracovník se podílí v oblasti uspokojování sociálních

potřeb pacienta na ošetřovatelské činnosti. Sociální práci ve zdravotnických

zařízeních vykonává sociální pracovník nebo zdravotně sociální pracovník.

Sociální pracovník je způsobilý k výkonu práce pod dohledem

ve zdravotnických zařízeních, zatímco zdravotně sociální pracovník je způsobilý

k samostatnému výkonu sociální práce ve zdravotnických zařízeních. Sociální

pracovníci mají možnost absolvovat akreditovaný kvalifikační kurz Ministerstva

zdravotnictví České republiky, aby získali způsobilost k výkonu zdravotnického

povolání bez odborného dohledu. Jedná se o jednoleté studium, které je dálkové.

Podmínkou pro přijetí do kurzu je dokončení vyšších odborných škol

sociálního zaměření nebo dokončení vysokoškolských studijních oborů

sociálního zaměření.

4 Zákon č. 96/2004 Sb., nelékařských zdravotnických povoláních, § 10.
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Účastníci kurzu pak mají různá uplatnění ve zdravotnických zařízeních,

například v hospicích, v léčebnách dlouhodobě nemocných, nemocnicích

nebo v zařízeních pro seniory.5

1.3 Osvědčení k výkonu zdravotnického povolání bez

odborného dohledu

Osvědčením k výkonu zdravotnického povolání bez odborného dohledu

se získává oprávnění:

 „k výkonu povolání bez odborného dohledu,

 k vedení praktického vyučování ve studijních oborech a

v akreditovaných kvalifikačních kurzech, ve specializačním

vzdělávání a v certifikovaných kurzech.“6

Na základě písemné žádosti rozhodne ministerstvo o vydání osvědčení

zdravotnickému pracovníkovi, pokud splnil podmínky pro výkon povolání

bez odborného dohledu. Osvědčení se vydává na období 10 let. Ministerstvo

rozhodne do 30 dnů o vydání osvědčení po obdržení žádosti. Zdravotnický

pracovník, který získal osvědčení, může ke svému označení odbornosti připojit

označení "registrovaný/á.7 Platnost osvědčení se prodlouží na období dalších 10

let, pokud o to zdravotnický pracovník požádá nejpozději 60 dnů před

skončením jeho platnosti a doloží všechny požadované doklady.

Zdravotnický pracovník, který podal žádost ve stanoveném termínu, je do dne


[…]


priority, protože mně se někdy stane, že si to seřadím blbě a pak je to na houby.“
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Rozhovor č. 4: Respondentka Ivana (I), zdravotně

sociální pracovnice, pracuje v oboru 9 let, tazatel (T)

T: „Takže rozhovor mám rozdělený na dva okruhy, ten první se týká specifik

sociální práce zdravotně sociálního pracovníka v psychiatrické nemocnici a ten

druhý zdravotně sociálnímu pracovníkovi jako členu multidisciplinárního týmu.

První otázkou, na kterou bych se chtěla zeptat je: v čem Vy osobně spatřujete

specifika sociální práce v psychiatrické nemocnici?“

I: „No, tak je nutný široký rozhled sociálního pracovníka. Neprovádí jen několik

opakujících se činností, ale řeší od neschopenek, důchodů, dluhů naprosto

cokoliv je nutné) a spolupráce s týmem odborníků, jako je primář, lékař,

psycholog, zdravotnický personál.“

T: Co obnáší sociální práce v psychiatrické nemocnici?

Zhodnocení situace nového pacienta a následně řešení všech záležitostí, které

jsou nutné, například poslat neschopenku, pořešit bydlení, často ve spolupráci

s ostatními kolegy. Na každém oddělení se provádí trochu jiné činnosti. Některé

pravidelné, některé dle aktuální situace pacientů. Administrativní činnosti, účast

na vizitách oddělení, rozhovory s pacienty, jednání s úřady. Vytvářím

po dobu hospitalizace pacienta sociální záznam, který slouží k evidenci

sociálních, administrativních a dalších úkonů.

T: Co například obsahuje takový sociální záznam?

I: Tak sociální záznam může obsahovat například záznamy o předání

doporučené korespondence pro pacienty, záznamy o poskytnutí informací a

odkazů na příslušné instituce k problematice dluhů. Často spolupracuji s úřady

práce, pomáhám pacientům při podávání žádosti o sociální dávky, jako je

příspěvek na živobytí, popřípadě mimořádnou okamžitou pomoc. Každý měsíc
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posílám hlášení na úřady práce o trvání hospitalizace pacienta v léčebně. Při

nástupu i ukončení hospitalizace tyto změny oznamuju příslušnému úřadu práce.

T: „Co musíte mít dostudované oproti sociálnímu pracovníkovi, abyste mohla

vykonávat práci zdravotně sociálního pracovníka?“

I: „Tak já mám vystudovanou VOŠ sociálního zaměření, ale musela jsem

si dodělat kurz v Brně dvouletý, teď už je myslím jednoletý.“

T: „Jak se dostanete do prvního kontaktu s pacientem?“

I: „Je to opět podle charakteru a zvyku toho oddělení. Já to zpravidla vidím

informace v programu v počítači od přijímacího lékaře, máme takovej speciální

program. Následně návštěva pacienta na oddělení, případně informace

od jiného člena týmu. Například od staniční sestry, které se pacient svěří, že

potřebuje něco vyřešit.“

T: „Jakou nejčastější pomoc pacientům poskytujete?“

I: „Podle charakteru oddělení, ale hlavně ta nejnutnější, co je nutné pořešit právě

teď v době hospitalizace. Hodně pacientů je tady zadlužených, takže pomáhám

při řešení dluhů, například zajištění splátkového kalendáře.“

T: „Jaké metody nejčastěji využíváte při práci s pacienty?“

I: „Tak nejčastější metodou je rozhovor, ať už s pacienty nebo s příbuznými

pacientů. Hodně taky práce s rodinou pacientů.“

T: „Co děláte v případě, že s vámi nechce pacient komunikovat?“

I: „Pokud je to možné, počkám, až bude komunikace lepší. Jestliže je však nutné

něco pořešit neprodleně, pak kontaktuji rodinu.“

T: „Tak se přesuneme na ten druhý okruh a tím je zdravotně sociální pracovník

jako člen multidisciplinárního týmu. První otázka je: Jaké kompetence má

zdravotně sociální pracovník jako člen týmu?“
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I: „Účastním se velkých vizit, po kterých vždy zpracovávám úkoly, které z vizity

vyplynuly, například dopisy příbuzným, soudům, podněty ke způsobilosti

k právním úkonům.“

T: „A co by se stalo v případě, že pacient nemá dořešenou následnou péči, ale

lékař chce pacienta z nemocnice propustit?“

I: „Lékař komunikuje se mnou, v případě nutnosti řešení následné péče

se nejprve vyhledá správné řešení nebo je přizvána ke spolupráci rodina.“

T: „Máte postavení v týmu rovnocenné, jsou jasné role v týmu?“

I: „Nabízí se odpověď, že ano, každý má svou roli…ale prakticky opět záleží

na oddělení a na jednotlivých zaměstnancích. Jasné role, opět jak kdy a kde a

záleží jak v čem. Moje zkušenost je, že všechno, co jasně nezapadá

do činnosti ostatních členů, je předáno k vyřešení sociálním pracovníkům.“

T: „Jsou pacienti informováni o možnostech následné péče?“

I: „V případě potřeby jsou informováni, případně se jim pomůže následnou

službu přímo zajistit, podat žádost například.“

T: „Vidíte nějaké nevýhody a výhody v tom týmu?“

I: „Nevýhodné je to v týmu, kde některý člen nespolupracuje tak, jak by měl a

vy jste závislí na jeho spolupráci, třeba na zprávě, kterou vám má vyplnit, a vy

bez ní nemůžete pokračovat dál. Výhodou je určitě víc pohledů, každý vidí

pacienta nebo jeho problém trochu z jiného úhlu, má jiný názor, což může být

obohacující.“

T: „Kde vidíte silné a slabé stránky Vaší profese?“

I: „No tak ty silné asi komplexní praktická zkušenost pro práci sociálního

pracovníka, je tady široký záběr činností, možnost pomáhat pacientům v těžké

životní situaci. A ty slabé asi hrozba vyhoření.“
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