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Text posudku:

Cílem práce je podle autorky odpovědět na otázku: „Jaká jsou specifika sociální práce

zdravotně sociálního pracovníka v psychiatrické nemocnici.“ Dále uvádí, že se chce zaměřit

„na spolupráci v rámci multidisciplinárního týmu“. Téma šetření v praktické části spíš

odpovídá druhému tématu, které se odráží i v názvu práce – autorka se více než specifiky

práce zdravotně sociálního pracovníka zabývá jeho spoluprací s ostatními členy týmu.

V teoretické části autorka představuje legislativu související s výkonem činnosti zdravotně

sociálního pracovníka, a dále pojednává o odborné způsobilosti a vzdělání zdravotně

sociálního pracovníka, jeho roli v psychiatrické nemocnici, a zapojení do multidisciplinárního

týmu. Zbytečné rozsáhlé jsou kapitoly o metodách sociální práce se skupinami, s rodinou a

s komunitou – spíš se autorka měla věnovat fungování týmů a specifikům práce zdravotně

sociálního pracovníka při práci s lidmi s duševním onemocněním.

V praktické části se pak nacházejí výsledky polostrukturovaných rozhovorů se čtyřmi

zdravotně sociálními pracovníky v psychiatrické nemocnici. Otázky, které autorka použila při

rozhovorech odpovídají tématům – tedy specifikům práce zdravotně sociálního pracovníka a

jeho spolupráci s ostatními členy týmu, avšak autorce se nepodařilo získaná data dostatečně

kvalitně zpracovat – což je hlavním nedostatkem této práce. Diskuse získaných dat je příliš

krátká, a není ani konkrétněji specifikováno, jaké závěry se dají z rozhovorů učinit. Autorka

pouze píše, že všichni respondenti se shodli, že zdravotně sociální pracovník má být

odborníkem, který pomáhá ostatním členům týmu pochopit situaci pacienta z hlediska

sociální práce, a že respondenti považují za důležitou podmínku práce rovnocenné postavení

zdravotně sociálního pracovníka s ostatními členy týmu, a oceňují, že se cítí být dostatečně

respektovanými členy svých týmů. V Závěru pak autorka zbytečně opakuje, co bylo obsahem

práce, a chybí zde zhodnocení, zda byl cíl práce naplněn a jak.

Autorka v práci využila 18 literárních a 7 elektronických zdrojů (je nutno říci, že webové

stránky „Zákony pro lidi“ nejsou vhodným zdrojem pro odbornou práci, lépe by bylo využít

knižní vydání zákonů). Styl práce ne zcela odpovídá odbornému stylu. K formálním chybám

dále patří, že zdroje zákonů v textu nejsou citovány podle normy, a také se v práci místy

vyskytují gramatické chyby – především ve slovních vazbách (např. – „odborná způsobilost

k výkonu zdravotně sociálního pracovníka“.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

• Zhodnoťte, zda a jak se vám podařilo naplnit cíl práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm: D (uspokojivě).
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